FAÇO SABER, que eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1°. O subsídio mensal dos Vereadores da Câmara Municipal de Capivari do Sul será 
fixado nos termos desta Lei.

Art. 2°. Os Vereadores da Câmara Municipal de Capivari do Sul receberão subsídio mensal 
no valor de R$ 1.840,00 (Um mil oitocentos e quarenta reais).

Parágrafo Único:  A ausência do Vereador na Sessão Plenária Ordinária, sem justificativa 
legal, determinará um desconto em seu subsídio mensal no valor de R$ 460,00 (quatrocentos e 
sessenta reais) por sessão, valor este não superior a R$ 1.840,00 (Um mil oitocentos e quarenta 
reais).

Art. 3°. O subsídio do Presidente da Câmara Municipal será no valor de R$ 2.760,00 (Dois 
mil setecentos e sessenta reais).

§.  1º. A ausência  do  Presidente  na  Sessão  Plenária Ordinária,  sem  justificativa  legal, 
determinará um desconto em seu subsídio mensal no valor de R$ 690,00 (seiscentos e noventa 
reais) por sessão, valor este não superior a R$ 2.760,00 (Dois mil setecentos e sessenta reais).

§. 2º. Considera-se como justificativa legal, doença, nojo, gala e desempenho de missões 
oficiais da Câmara, sob forma de requerimento aprovado pela Mesa Diretora.

§.  3º. A licença  do  Vereador,  por  motivo  de  doença,  desde  que  comprovada  na  forma